REQUERIMENTO Nº      /2023

Requer a realização de Sessão Solene no dia 24 de
abril  de 2023, no Plenário Ulysses Guimarães, em
homenagem aos 25 anos da TV Câmara.

 Senhor Presidente,

Requeremos  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Art.  68  do  Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que seja realizada, no dia 24 de abril de 2023, Sessão
Solene destinada a homenagear os 25 anos de existência da TV Câmara dos Deputados.

JUSTIFICATIVA

No dia 20 de janeiro de 2023, a TV Câmara completou 25 anos de fundação.
Para  marcar  a  data,  o  Conselho  Consultivo  de  Comunicação  Social  da  Câmara  dos
Deputados  e  as  Secretarias  de  Comunicação  Social  (SECOM)  e  de  Participação,
Interação e Mídias Digitais  (SEMID) preparam diversas ações e eventos ao longo de
2023, no intuito de reforçar a importância da emissora legislativa junto à sociedade.

Ao longo desse um quarto de século, a TV Câmara vem prestando serviços
relevantes  de  informação  pública  e  institucional.  Contribuiu  sobremaneira  com  a
transparência do Parlamento, ao mostrar em tempo real o trabalho dos representantes do
povo.  O canal  legislativo também possui  como marca registrada a imparcialidade e o
respeito  à  diversidade  política  do  país,  representada  no  Parlamento  por  meio  dos
representantes eleitos.

Com programação 24 horas por dia, a TV Câmara está disponível em 100%
do território nacional. De forma gratuita, em sinal digital aberto, está presente em 238
municípios de 25 estados, alcançando quase 80 milhões de habitantes. Com o projeto de
expansão, via Rede Legislativa de TV e Rádio, aguarda a disponibilização de sinal em
mais 1.707 municípios. A programação também é oferecida gratuitamente à população via
satélite (parabólica) e, de forma paga, em todas as operadoras de televisão por assinatura
(alcance de 12,5 milhões de assinantes). Além de ampliar o sinal para atender a toda a
população  brasileira  de  forma  gratuita,  a  TV  Câmara  vem ampliando  a  presença  na
internet, por meio do canal oficial da Câmara no YouTube, atualmente com quase 850 mil
assinantes.  Todo  o  conteúdo  jornalístico  e  transmitido  ao  vivo  pela  TV  Câmara  fica
disponível na plataforma online.

Numa  iniciativa  que  visa  se  aproximar  do  público,  a  emissora  vem  se
esforçando  para  utilizar  uma  linguagem  clara  e  simples,  para  que  a  população
compreenda  o  processo  legislativo  e  entenda  a  importância  da  representação
parlamentar. Para isso, também foi criado um novo modelo de transmissões ao vivo, com
telas  interativas  atualizadas  em  tempo  real,  que  trazem  explicação  e  informação
ampliada,  possibilitando  que  o  público  entenda  mais  acessando  QR  Codes  em uma *C

D2
32

29
38
47

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jilmar Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232293847300

RE
Q

 n
.1

16
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

04
/2

02
3

18
:4

2:
28

.0
67

 -
M

es
a

segunda tela (como celulares). Isso possibilita ainda divulgar a totalidade dos eventos que
estão acontecendo em um determinado momento na Câmara, mesmo que apenas um
esteja sendo transmitido ao vivo como evento principal. Ou seja, a nova transmissão ao
vivo ampliou a transparência e a publicidade da Câmara - tanto que já recebeu prêmios e
foi reconhecida internacionalmente como inovação a ser seguida no setor público.

HISTÓRICO

A TV Câmara foi criada em 20 de janeiro de 1998 para transmitir ao vivo as
discussões  e  votações  do  Plenário  e  das  comissões,  dando  maior  transparência  ao
processo de elaboração das leis que regem o dia a dia da sociedade. A partir de sua
missão principal, tornou-se um veículo de promoção dos valores brasileiros e consolidou-
se como um canal público de informação e cidadania.

Além  de  exibir  ao  vivo  todas  as  sessões  do  Plenário,  as  equipes  de
jornalismo acompanham os trabalhos das comissões permanentes, CPIs, seminários e
qualquer manifestação de interesse público. A linguagem recebe especial atenção, para
traduzir  ao telespectador  o  processo legislativo e tornar  as notícias e as informações
claras e acessíveis.

Programas temáticos e de debates vão ao fundo das questões e ampliam a
visão do telespectador, como o “Expressão Nacional”. Outros ampliam a possibilidade de
os  deputados  e  as  deputadas  mostrarem  para  a  sociedade  seus  pontos  de  vista,
apresentarem  projetos  e  justificarem  posicionamentos,  como  os  programas  “Palavra
Aberta” e “Elas Pautam”.

Enfim, uma TV pública, como esta,  tem obrigações com a cidadania e a
valorização do país, com a difusão de valores políticos, éticos, morais, sociais, artísticos e
culturais do Brasil. Temas como a democracia, a defesa do consumidor, a proteção ao
meio ambiente e o respeito aos direitos do cidadão são mais que um slogan: constituem o
compromisso  da  TV  Câmara,  como  um  canal  legislativo,  público,  de  qualidade,  em
oferecer alternativa de boa programação para o brasileiro de todas as regiões e todas as
idades.

Brasília/DF, 28 de março de 2023.

DEPUTADA ANY ORTIZ

Presidente do Conselho Consultivo de Comunicação Social

DEPUTADO JILMAR TATTO

Secretário de Comunicação Social

DEPUTADO LUCIANO DUCCI

Secretário de Participação, Interação
e Mídias Digitais

*C
D2

32
29

38
47

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jilmar Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232293847300

RE
Q

 n
.1

16
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

04
/2

02
3

18
:4

2:
28

.0
67

 -
M

es
a

http://www2.camara.leg.br/tv/programa/36-EXPRESSAO-NACIONAL.html
http://www2.camara.leg.br/tv/programa/31-PALAVRA-ABERTA.html
http://www2.camara.leg.br/tv/programa/31-PALAVRA-ABERTA.html

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Jilmar Tatto)

Requer a realização de Sessão

Solene no dia 24 de abril de 2023, no

P lená r i o  U l ysses  Gu imarães ,  em

homenagem aos 25 anos da TV Câmara.

Assinaram eletronicamente o documento CD232293847300, nesta ordem:

 1  Dep. Jilmar Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil *-(p_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jilmar Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232293847300

RE
Q

 n
.1

16
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

04
/2

02
3

18
:4

2:
28

.0
67

 -
M

es
a